
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
R E S O L V E:
AuTORIZAR, o servidor GuSTAVO DIAS DA GAMA 
RODRIGuES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57197555/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1099 DE 30 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de n° 326336/2009.
R E S O L V E:
AuTORIZAR, o servidor ALDECIR ANTONIO MAIA DE 
ARAuJO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57218281/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1100 DE 30 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
da C.I de nº 196/22.10.2009.
R E S O L V E:
AuTORIZAR, a servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES 
CARVALHO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 
5161401/1, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1101 DE 30 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
da C.I de nº 196/22.10.2009.
R E S O L V E:
AuTORIZAR, a servidora DANIELLE CECIM PALHETA, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57190875/1, lotado 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 1110 DE 06 DE NOVEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 253412/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FuNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARÁ, a servidora CINTHIA CRISTINA SOuSA DE MENEZES 
DA SILVEIRA, matricula n° 54190774/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1112 DE 09 DE NOVEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 01.09.2009, na Portaria Coletiva nº 
841/31,08,2007, publicada no DOE nº 31008 de 18,09,2007 a 
Gratificação de Tempo Integral, concedida ao servidor TIAGO 
CORDEIRO FERREIRA, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
matricula n° 55585531/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
II - AuTORIZAR, a contar de 01.09.2009, a servidora JOVELINA 
MARIA SOuSA MATOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 54193548/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
SALINOPOLIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1142 DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 359717/2009.
R E S O L V E:
CEDER, ao DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora MARIA GRACIETE GOMES, matricula 
n° 105651/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 17.11.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43956
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09/11/2009
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                   Término Vínculo   Observação
CARLA CARVALHO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO  08/05/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43852

Contrato: 66/2009
Objeto: Contratação de Empresa para dar Suporte ao Evento 
denominado “OFICINA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA EM ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO” , 
conforme condições e especificações estabelecida neste Edital e 
seus Anexos.
Valor Total: 35,000.00
Data Assinatura: 16/11/2009
Vigência: 16/11/2009 a 16/01/2010
Pregão Eletrônico: 224/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do Recurso       Origem do Recurso
10128122147800000  339039   0149001829          Federal
Contratado: V3 PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
Endereço: Quadra 106 Norte Avenida Juscelino Kubitschek, 2-A
CEP. 77006-044 - Palmas/TOComplemento: ED. J. CARREIRA 
SALA 13
Telefone: 6330281212
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

APOSTILA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43909

APOSTILA
Fica retificado na Portaria Coletiva de nº. 382 de 01.10.2009, 
publicada no DOE nº 31.518 de 05.10.2009, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: DIRETORIA TECNICA;
LEIA-SE: DIRETORIA TECNICA, PARA EXERCÍCIO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES NA CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO CAPTAÇÃO E 
DOAÇÃO DE ÓRGÃOS/CNCDO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.11.2009,

MARIA DA CONCEIÇAO DE SOuZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44139

PORTARIA N° 416 DE 22 DE OuTubRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando deliberação superior,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 21.10.2009, o servidor LuIZ RICARDO 
DuARTE DE SOuZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57220223/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, 
para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 429 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 369473/2009,
REMOVER, a contar de 01.10.2009, o servidor JOSE NILO 
CAbRAL MAIA, cargo MOTORISTA, matrícula 5161371/1, 
da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para o 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 430 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 369668/2009,
REMOVER, a contar de 03.11.2009, a servidora ANDREIA 
OLIVEIRA CORREA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
54193803/1, do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS, para a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N° 441 DE 06 DE NOVEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 352260/2009,
REMOVER, a contar de 03.11.2009, a servidora CARLA REGINA 
OSMARINA CAMARA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula 54192931/1, da DIRETORIA TECNICA, para a DIVISÃO 
DE SAUDE DO TRABALHADOR

PORTARIA N° 442 DE 06 DE NOVEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 304772/2009,

REMOVER, a servidora NORMA SuELY DA CuNHA FREIRE, 
cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 5829585/3, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 443 DE 06 DE NOVEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 236064/2009,
REMOVER, o servidor ELTON CARLOS RODRIGuES 
LOuREIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
57195571/1, da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMONIO, para a 
DIRETORIA TECNICA.

PORTARIA N° 387 DE 19 DE OuTubRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 377808/2009,
REMOVER, a contar de 08.10.2009, o servidor REMO 
RODRIGuES CARNEIRO, cargo ATENDENTE CONSULTORIO 
DENTARIO, matrícula nº 54190965/1, da DIRETORIA TECNICA, 
para o CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.11.2009,

MARIA DA CONCEIÇAO DE SOuZA VIANNA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos / 

SESPA.
PORTARIA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44030
PORTARIA N° 426 DE 30 DE OuTubRO DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 345230/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 14.10.2009, o servidor EDSON 
LuIS SOuSA RODRIGuES, cargo MOTORISTA, matrícula 
55585545/1, do 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.11.2009,

MARIA DA CONCEIÇAO DE SOuZA VIANNA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos / 

SESPA.

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44265

PORTARIA: 1101
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIANE FERREIRA CAETANO
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54191630
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000     0103000000            339030                    1.000,00
10302118526100000     0103000000            339036                    1.000,00
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44214

ERRATA DA PubLICAÇÃO Nº 41760
PORTARIA: 1051

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ RAIMUNDO SACRAMENTO CONTENTE
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54189509
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000           339030                     1.000,00
10302118526100000    0103000000           339036                        800,00
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS


